PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

~~ACAPITAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA "
GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 574/2017-GP.

Porto Ferreira, 19 de junho de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 263/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Ismael Miguel da

Silva, seguem anexas informações da Sra. Vera Lúcia Visolli, Secretária de Saúde.

Sendo o que me cumpria ovo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

A

Praça Cornélio Procôpio n° 90 - Centro - Porto R ira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
SECRETARIA DE SAÚDE

PORTO FERREIRA

Rua Dona Balbina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700 - Fax: (19) 3589-3700

Ofício SS N. 646/2017

Porto Ferreira, 13 de junho de 2017.

Ref.: Resposta ao Requerimento n", 263/2017

Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento
formulado pelo Sr. Vereador Ismael Miguel da Silva, sobre informações quanto
a UBS do Jardim Porto Novo, informar:

1 - Quais bairros são atendidos pela referida UBS?

A UBS Darcy Ripa atende a população dos bairros Vila Sibila,
Pesqueiro da Vila Sibila, Jardim Aníbal, Porto Novo e Estância dos Granjeiros,
Jardim Salgueiro.

2 - Existem estudos por bairros atendidos, indicando o
número de pacientes?

A UBS possui aproximadamente 4.000 (quatro mil) prontuários
registrados, apresentando demanda que à viabiliza.

3 - Quanto ao gestor responsável pela UBS,esse consegue
enxergar que ali seria um lugar adequado para atender portadores de
deficiência física como cadeirantes e outros?

Esta UBS já foi projetada para atender portadores de deficiência
física e pessoas com limitações de locomoção, onde a mesma contém rampa de
acesso e banheiros apropriados, estando ausente limitador de circulação para
cadeirantes.

4 - Diante a dificuldade que pessoas idosas e com
deficiência física, tem para atravessar a Avenida Assad Taiar para chegar
até a UBS, pois é uma avenida de grande fluxo de veículos. Há
possibilidade de estudos junto a Seção de Trânsito no sentido de instalar

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
SECRETARIA DE SAÚDE

PORTO FERREIRA

Rua Dona Balbina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700 - Fax: (19) 3589-3700

dispositivo como semáforo, faixas para travessia de pedestres e outros,
para que essas pessoas possam atravessar essa avenida com segurança?

Quanto ao apontamento da necessidade de acesso seguro aos
pacientes à UBS, informamos que será expedido ofício ao Chefe da Seção de
Mobilidade Urbana, Sr. Sérgio Luís Momesso, para estudos da possibilidade de
instalação de semáforo ou aumento das faixas de pedestres.

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento
sinceros votos de estima e apreço.

Atenciosamente.

,
" ==::;;;::::.:-----=---"'::=. . 'C___........_. ....Á-~t:' \_

Vera Lucia Visoiii

Secretária de Saúde

limo. Sr.
Marcos André Pereira Silva
Assessor para Assuntos Legislativos